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港孩過度自戀潛殺人危機
指數遠超英美 家長溺愛造成

【本報訊】教育局成立的 「免費幼稚園教
育委員會」今日舉行首次會議，教育局局長吳
克儉表示，委員就未來計劃開展討論，並希望
討論成立四、五個工作小組的成員、工作範圍
。《審計報告》披露部分學券幼稚園收取高昂
雜費等問題，亦是委員會討論的一部分。

回應有機構退出教育局的 「電子教科書市
場開拓計劃」，吳克儉強調電子學習及電子書
對香港來說，是一個比較新及初步的發展，希
望透過不同計劃吸納經驗。至於13間中標機構
之中，其中一間已開始轉作非牟利，另一間私
營機構考慮退出，局方現與其他機構密切商討
。吳克儉指出，將不會妨礙個別科目、學校已
開始的實驗性課堂。

此外，新高中檢討報告建議研究中文科重設文言文
範文。吳克儉指出，目前中文科已有三百篇文言、範文
等文章作為參考篇章讓學校去選。局方聽到個別要求可
否指定某一部分的篇章，會將這部分作為中期檢討，由
委員會全面討論，以及整體對教與學的影響。

【本報訊】記者劉家莉報道：為慶祝世界閱讀日
，語常會昨日於香港大球場舉行了 「英語大聯盟計劃
2012/13─創造我們的閱讀紀錄」活動，教育局局
長吳克儉、教育局常任秘書長謝凌潔貞及語常會主席
程介明，與1.5萬名參加者共同創造 「最多人一起講
故事」和 「最多人齊聲朗讀」兩項香港紀錄。

聯合國教科文組織將4月23日訂為 「世界閱讀日
」，吳克儉表示，來自逾100所本港中、小學，約1.3
萬名學生一起朗讀文學作品，對香港來說是一個新紀
錄。他表示，香港在全球閱讀能力進展研究中，在數
十個國家和地區中排行首位，可見同學在閱讀能力發
展相當優良，但調查指出同學在閱讀動機方面有待改

進，語常會希望透過各種互動活動，提升同學語言學
習和運用能力及動機。

吳克儉致辭時指出，活動除了讓教育工作者及
家長明白應重視閱讀外，也展示了教師及學生的成
果。活動亦提升了社會大眾對閱讀的重視，並推動
廣大市民協助培養青少年的良好閱讀習慣。是次活
動包括一起講故事、故事角色巡遊比賽及有關閱讀
的表演，讓參加者接觸世界文學作品，並享受閱讀
的樂趣。

語常會2008至09學年起推行 「英語大聯盟」計劃
，藉此提升學生學習英語的興趣和技巧，至今共有4
萬名學生和1000名老師參與各項活動。

【本報記者勞莉貴陽二十三日電】近日，香港理工
大學在貴陽舉辦兩場招生諮詢會，該校今年在全國31個
省市招收280人，和去年持平，招生計劃不具體到各省
。該校網上申請的截止時間為6月7日。

今年起，香港理工大學每年的學費為11萬港元，較
之前上漲1萬港元。該校招生負責人預計，學生每年的
生活費約為4萬港元，以四年制（部分課程須修讀五年
）來算，如果全自費就讀該校需至少準備60萬港元，約
合人民幣48萬元。

獎學金方面，申請人如在應屆高考成績優異（包括
在其他學術領域有出色表現），或在個別課程的申請人
中成績優秀，並符合學校的要求，可獲學校或個別學系
頒發學術獎學金。該校還設立非學術獎學金以嘉獎在非
學術方面有優秀表現的申請人。獎學金人選由校方從申
請人中挑選，學生無需另行申請。去年貴州有25個學生
入讀香港理工大學，其中8人獲得獎學金。

什麼是政治化，有關軍政集於一身與司法行政
分立的原因，香港今天的大環境可以作為例子，中
國內地與美國的例子也可以作為教材。這方面的國
民教育，不僅是為了香港學生，甚至本地家長教師
，都要就地取材，好好上一課；而專家學者，如何
將之納入新國民教育課題，大家也很應該立即展開
詳細且深入的討論。

看近日香港的貨櫃碼頭工潮，甫開始即政治化
。香港好些師生家長，光有一顆善良的心，卻不好
學，不肯細看時事，尤其討厭回顧歷史，因而不懂
分析事件，在情緒容易激動，也就容易被人煽動的
情況之下，看到工人佔領碼頭罷工，便以為這種做
法是對的；人家上街，他們也跟上街，搞不清楚
人家為何上街，自己又為何蕭規曹隨。

有意挑撥勞資矛盾
只要與早些時香港一些工人的罷工相比較，以

及資方的態度，還有政府居於其中的角色，就知道
今次工潮非比尋常，不是 「純粹的罷工」了。還記
得紮鐵工人嗎？還記得罐裝水運送工人嗎？他們也
曾罷工，由於工資低廉，生活陷入困境，迫不得已
，才一舉罷工。資方由於自己理虧，因而願意妥協
，勞工處努力調停，勞資雙方各有讓步，事件很快
得到解決，畢竟工人只為謀取一份能養家的工作，
不想搞事，工潮很快結束，順理成章。今次碼頭工

潮，甫開始已經有人佔領碼頭，想想這種工種的工
人技術不高，議價能力低，如果真為工資太低難以
生活而罷工，怎會一開始就來 「佔領」？事情再明
白不過，那個工會是有意挑撥勞資矛盾的。如果說
剝削，酒樓工一站十多個小時、銀行會計職員等很
多有開工時間沒有收工時間……，他們難道就不辛
苦嗎？為何這個工會不幫助他們 「出頭」？早前有
人聲聲 「佔領港台」，是為 「佔領中環」做準備，
如今那裡有個碼頭，也可被 「佔領」，也是為 「佔
領中環」做準備。可憐工人被利用了作為政治棋子
也不自知。

為政治化事件而以工人作為籌碼逼政府就範，
想破壞 「一國兩制」，不按照基本法實行普選，是
卑鄙的，嚴格而言不能稱為 「工會」。有人常常簡
單地以最高領導人 「多權立於一身」，太 「獨裁」
了，為何不能像美國一樣，聯邦制，由各州自己管
理自己？大家必須明白，每個地方都有自己的歷史
背景，不能一概而論，照搬人家的一套過來，是會
一敗塗地，傷害自身之餘，後遺症也不少的。

不能照搬人家一套
新中國的建立，是自上而下，江山由第一代領

導人打回來，他們能征慣戰，所以，中華人民共和
國的最高領導人如果不是國家主席、中共中央總書
記、中央軍事委員會主席集於一身，他就無從領導

國家，而中央政治局委員、全國人民代表、全國政
治協商委員等都可以為國家出謀獻策，地方官員也
有不少管治當地的權力（地方的貪污腐化嚴重，一
直難以根除，正正解釋了地方官有頗大的權力才會
這樣），這是發展中國家的自然而然因素，有其歷
史背景促成。再看美國，是已發展的國家，其司法
、行政分立，起初立國，是自下而上，各州聯合起
來，再請中央作個領頭人，如此而已，其英文名字
可以清楚說明一切：United States of America，美利
堅合眾國。這也是歷史因素使然，中國不能學美國
，美國也不可以勉強中國。

國民教育牽涉許多情、理、時、道，重視結果
之外，也得細察過程，當中學問非淺，常持 「識時
務」之心，會大有所得，不學不理不睬，是掩耳盜
鈴，愚蠢之至。

【本報訊】49名香港大學學生昨
天修畢花旗銀行（Citibank）與香港
大 學 合 辦 的 銀 行 實 務 課 程 「The
University of Hong Kong-Citibank
University Banking Course
2012-2013」。其中，表現突出的韓
家暹、夏璐瑩等四人將獲安排到花旗
集團各部門實習。

為期三個月的銀行實務課程，港
大生參與了13節由Citibank資深銀行
家執教、涵蓋不同銀行業務範疇的課
堂，參觀了花旗銀行旺角分行，並通
過了中期測驗以及完成一份期終小組
專題報告。

花旗銀行環球個人銀行服務總經
理林鈺華、香港大學副校長徐碧美、
港大經濟及工商管理學院院長張介等
出席昨天的結業禮。花旗的大學銀行
課程始於1998年在台灣大學開辦，繼
而於2004年與香港大學合辦，協助大
學生加深對複雜金融問題的理解。

【本報訊】 「匯知文化祭暨學校開放日2013」，將
於本星期日在將軍澳勤學里二號的匯知中學舉行。校方
請來電影《葉問前傳》演員杜宇航示範武術、電視節目
《一手造成》訪問的陳澧祥師傅親自教授大頭佛製作手
藝，區內中小學及機構將參與才藝表演。

直資匯知中學的李正權老師說，匯知文化祭已舉行
九屆，總共超過二萬多人次入場參與。適逢今年該校十
周年校慶，開放日主題訂為 「學術漫 『遊』在匯知」，
文化祭綜合匯演將於下午2時30分至5時在匯知中學禮堂
舉行，粵劇戲曲研習協會將演出劇目《海瑞傳之碎鑾輿
》。武術演員杜宇航親臨作武術示範，免費讓區內坊眾
觀賞。全港屈指可數的大頭佛製作師傅陳澧祥將在上午
十一時至下午五時舉行工作坊，把大頭佛製作過程傾囊
相授，每場工作坊約需一小時。

當日將舉行小學男子足球賽，另有攀石牆、彈床等
活動，現場有專人指導。同時， 「I.T.互動教學室暨數
碼遊戲為本學習中心」、多媒體電腦學習室、英語自主
學習中心、圖書館、實驗室等學習場所亦將開放。匯知
中學希望藉開放日展示 「匯知創藝，皆可成材」的成果
，讀者如有查詢，可電27066969與學校發展部簡慧茵主
任聯絡。

堂堂正正談國教

編者按：本版逢星期三設立 「堂堂
正正談國教」 專欄，歡迎教育界和社會
人士來稿，圍繞國民教育的原則、形式
、內容和取材各抒己見。來稿請寄：北
角健康東街39號柯達大廈2期3樓大公報
教育版，或傳真：28345104。

學國教要合情合理合時合道
資深傳媒工作者 黎小燕
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自戀者七大特徵
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資料來源：香港城市大學
就上述七項描述替子女評分，0分為 「最不適當
」 ，1分為 「有時適當」 ，2分為 「完全適當」 。
總分逾3分的表示子女有自戀傾向，家長應多加
留意；總分達8分或以上則表示子女呈病態自戀
，家長應聯絡社工求助或致電香港青年協會 「關
心一線」 （電話：27778899）。

表達的情緒很表面及虛假
誇張地表揚自己的能力、成就或財產
會利用或欺詐別人去得到自己想要的東西
會取笑或戲弄別人
表現得有魅力和友善去得到自己想要的東西
被人糾正或懲罰時感到生氣
認為自己比別人優勝

【本報訊】香港城市大學第四次舉辦 「成功之旅．
今日啟航」活動，近200名高中生近日應邀與八達通控
股行政總裁張耀堂、香港消費者委員會總幹事黃鳳嫻會
面，汲取其成功心得。城大校長郭位等也出席了活動。

張耀堂指出，科技日新月異、全球一體化的趨勢，
會帶來很多發展的新機會，因此青年學生上大學考慮選
科時不應局限於少數主流學科，而應選擇自己熱愛的科
目。黃鳳嫻則提醒青年學生不要把他人的成功當作自己
的指標，將來即使成功也不應自滿，而應鞭策自己繼續
進步。她鼓勵同學們爭取學習機會，發掘自己有興趣的
學科。這批來自79所中學的高中生，又同美國萬利理財
控股亞太區總裁張佩儀、香港輪椅劍擊運動員余翠怡、
畢業自城大的編劇兼導演麥曦茵、《黑紙》創辦人林日
曦座談。其後參觀城大的等離子實驗室、數碼新聞中心
、重探索求創新課程實驗室、圖書館、宿舍等設施。

城大應用科學系副教授馮麗姝在2011年透過問卷
訪問了9432名小三至中五學生的家長，量度子女的 「
自戀指數」。結果顯示，受訪學生的自戀指數達3.89
分，較美國（2.90分）、澳洲（2.81分）、英國（2.36
分）年齡相若學生高出三至六成。家境富裕的學生自
戀指數相對較高，家庭月入三萬元或以上的學生較自
戀，來自綜援或低收入家庭的學生則沒有呈現自戀傾
向。

家境富裕指數較高
調查指出，獨裁式或縱容式的管教方法為學生呈

自戀傾向的主因。獨裁式父母即所謂 「怪獸家長」，
他們的高要求容易導致子女對自我過分理想化，增加
自戀指數。縱容式父母則是過分保護子女的 「直升機
家長」，他們時刻照顧子女，結果令子女有強烈優越
感，過度認為自己重要及尊貴，忽略他人的權利和需
要。馮麗姝補充，現今多數本港家庭只有一或兩個孩
子，父母都將所有愛集中在他們身上，令孩子認為自
己至高無上，變得自我中心。

調查又發現，1558名學生屬 「操控型攻擊者」，
即有計劃地使用暴力來得到益處，把攻擊行為及結果
合理化的惡霸型欺凌者，佔全部學生16.5%，比例比
美國同類調查高約5%。自戀是 「操控型攻擊者」的一

個特徵，而這批學生的自戀指數高達6.23分，與美國
及加拿大青少年罪犯的自戀指數接近甚至更高，反映
自戀性格與操控型攻擊行為有顯著關係。馮麗姝指出
，不少 「操控型攻擊者」最後會發展為精神病患者，
嚴重者甚至會殺人，就如近年徐步高殺警案。她對調
查結果表示擔憂，認為要及早介入，避免這些學生誤
入歧途，踏上犯罪的不歸路。

使用暴力得到益處
馮麗姝表示， 「開明權威式」的管教方法可避免

子女自戀，對孩子成長較有利。這種管教方式要求家
長聆聽子女需要，容許子女表達意見，並對他們的行

為設下規範和底線，訂立公平的紀律要求，當子女不
守規則時就以公平和一致的方式處罰。她補充，家長
應教導子女欣賞、尊重別人，培養同理心及互助互愛
的幣神。

香港青年協會註冊社工吳錦娟認為，香港家長注
重子女成績，忽略培養子女的自理、人際關係、解難
能力，加上工作忙碌，與子女相聚時間少，子女犯錯
時便傾向妥協，令子女變得自我中心。她接觸過一名
過度縱容女兒的家長，其女兒有任何不滿便會毆打她
，扯她的頭髮，又曾因為一些小事而以死相脅，令她
頭痛不已。吳錦娟呼籲家長注重子女學業之餘，也要
顧及他們的性格發展。

香港城市大學一項調查發現，香港中
小學生的自戀指數達3.89分，較英國、美
國、澳洲年齡相若學生高出三至六成。
9432名受訪中小學生中，有16.5%學生屬
惡霸型欺凌者，其自戀指數高達6.23，有
變成殺人犯的潛在危機。調查指出，父母
過分操縱或溺愛子女是本港學生呈自戀傾
向的主因。

本報記者 胡家齊

▲花旗銀行與香港大學合辦的銀行
實務課程昨天舉行結業禮

▶一萬五千名
中小學生、其
家長、老師、
校長昨於香港
大球場創造 「
最多人一起講
故事」 和 「最
多人齊聲朗讀
」 的香港紀錄

本報記者
劉家莉攝

▲教育局局長吳克儉 本報記者劉家莉攝

八達通總裁分享成功心得

◀城大應用科學系副教授馮麗姝（右）與香
港青年協會註冊社工吳錦娟呼籲家長注意
子女的性格發展，以免他們呈自戀傾向並
演變為惡霸型欺凌者 本報記者胡家齊攝

最高 28 ℃
最低 23 ℃

大致多雲

澳 門
廣 州
北 京
天 津
濟 南
南 京
上 海
杭 州
福 州
海 口
台 北
首 爾
東 京

中國西部主要城市天氣預測

重 慶
成 都
西 安
昆 明
拉 薩
貴 陽

預測
薄霧
驟雨
天晴
多雲
天晴
多雲
多雲
密雲
有雨
多雲
密雲
有雨
有雨

預測
密雲
有雨
天晴
多雲
多雲
密雲

最低
21
21
8
9

11
10
14
13
19
25
21
10
14

最低
19
17
11
14
4

13

最高
26
28
23
22
24
24
22
21
27
33
30
17
18

最高
27
27
27
28
16
19

馬尼拉
曼 谷
新加坡
悉 尼
墨爾本
洛杉磯
三藩市
紐 約
溫哥華
多倫多
倫 敦
巴 黎

法蘭克福

蘭 州
西 寧

烏魯木齊
銀 川

呼和浩特
南 寧

預測
多雲
雷暴
雷暴
天晴
驟雨
天晴
天晴
多雲
天晴
天晴
明朗
密雲
多雲

預測
天晴
多雲
天晴
天晴
天晴
多雲

最低
27
27
25
13
11
13
12
5
5
4

10
8
6

最低
11
2

11
5
5

24

最高
35
36
32
23
20
23
24
12
14
13
18
18
16

最高
23
19
26
22
15
32


